
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 306                                      DATA 02/08/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 153                  DEL 02/08/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSINALE PER LAVORI DI 

REALIZZAZIONE SOSTEGNO E DRENAGGIO SUPERFICIALE IN VIA 

MOLAROSSO - COMPLETAMENTO           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

02/08/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n.264 sub1 per €. 1.645,63 alla 

Voce 8230 Cap.80 Art.99    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 02/08/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 08-ago-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___713___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 08-ago-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 08-ago-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSINALE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE SOSTEGNO E 

DRENAGGIO SUPERFICIALE IN VIA MOLAROSSO - COMPLETAMENTO           

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  nel  mese di AGOSTO il  giorno DUE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

  VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il T.U. n. 267/2000; 

  VISTO il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

               Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale testualmente recita: “ a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“; 

  DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: Z33248A398 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 

8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che nel bilancio di previsione per l’anno 2018 è stata prevista la somma di Euro 1645,63 finalizzata 

alla realizzazione dell’opera in oggetto citata finanziata dalla Unione Montana del Pinerolese con 

fondi PMO anno 2018 – scheda PMO n° 24.01 11.53; 

- che per la redazione del progetto occorre avvalersi della prestazione professionale di tecnico 

specializzato nel settore; 

- stante la necessità di procedere con celerità alla realizzazione dell’opera in oggetto , al fine di 

scongiurare problematiche legale alla sicurezza ed incolumità pubblica, nel rispetto dell’art. 36 c.2 

del D.Lgs.vo 50/2016, è stato contattato l’Ing. Valter RIPAMONTI dello studio omonimo di Pinerolo 

che già ha effettuato nei tempi passati progetti di sistemazione e tutela del territorio si è reso 

disponibile a realizzare subito il lavoro; 

- Richiamata inoltre la nota della Unione Montana del Pinerolese prot. 293 del 19/03/2018 pervenuta il 

20/03/2018 prot. 2842 , con la quale veniva concesso l’utilizzo delle economie; 

- che il Professionista in data 05/07/2018 con nota pervenuta al protocollo 6744  ha presentato il 

preventivo di spesa necessaria per le prestazioni professionali in questione aventi il seguente importo: 

- €uro 1.297,00  oltre INARCASSA 4% e IVA 22% par totali €uro 1.645,63; 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico per il compimento delle prestazioni professionali in 

questione al professionista precitato ai sensi della Legge 50/2016; 

VISTO lo schema di convenzione allegato; 



Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 03.08.2008 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

1.DI affidare all’Ing. Valter RIPAMONTI dello studio omonimo di Pinerolo Via Tessore n°25 – C.F. RPM 

VTR 51M10 A853D e P.IVA 01744100015 iscritto all’Ordine degli Ingegneri  al n. 3488L, per le ragioni 

espresse in narrativa, l’incarico per lo svolgimento di prestazioni professionali per la redazione del progetto 

di fattibilità tecnico-economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento 

sicurezza  per il seguente intervento :   PMO scheda 24.01 11.53 “realizzazione  sostegno e drenaggio 

superficiale in via Molarosso – opere di completamento” 

 - €uro 1.297,00  oltre INARCASSA 4% e IVA 22% par totali €uro 1.645,63; 

2.DI approvare lo schema di convenzione che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale; 

di dare atto del curriculum e della dichiarazione di assenza conflitti di interessi – incarichi e cariche allegati 

alla presente; 

3.DI dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:  

a) il fine che si intende raggiungere consiste nella progettazione, direzione lavori, contabilità dei lavori di 

manutenzione e ripristino opere di sostegno e drenaggio superficiale in strada Molarosso; 

b) il contratto consisterà in una convenzione e/o scrittura privata per raggiungere gli scopi di cui al punto a) e 

le clausole sono riportate negli atti di riferimento; 

c) si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 31, 

comma 8 del D.Lgs.50/2016 (cfr. anche l’art. 36, comma 2 lett. a ); 

4.DI imputare la spesa complessiva di €uro 1.645,63  cap. 8230/80/99  cod. 10.05 “Manutenzione viabilità 

minore – interventi PMO” del bilancio per l’esercizio 2018 disponibile. 

                            

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 

7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                         CATALIN Geom. Sara 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Impor

to € 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

RIPAMONTI 

VALTER 

C 2018 264 / 1 10052 8230 80 99 17.831,2

8 

0,00 1.645,6

3 

                                                                                                              

 

 

Li, 02/08/2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 


